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Nr 1842 

av herr Nordgren m. fl. 
i anledning av Kungl. Maj:ts proposition 1974:98 med förslag till 
förordning om ändring i förordningen ( 1947:577) om statlig förmögen­
hetsskatt , m. m. 

l samband m ed 1970 års o mläggning av förm ögenhets· och arvsbe­

ska ttningen infördes provisoriska skattelätta nd er i fråga om kaptia l, 

nedlagt i rörelse e ller jordbruk . Syftet m ed dessa lättnader var att d e 

beslu tade skärpningarna av kapitalskatterna inte skulle träffa arbetande 

kapital i mindre e ller mede lsto ra s. k. familjeföretag. Geno m d e många 

krav som uppställts för skattelättnaderna ha r dock å tskilliga familjeföre­

tag ändock drabbats av skatteh öjningarna. En översyn av d c provisori ska 

skattelätt naderna har därför vidtagits av kapita lskatteberedningen 

(SO U 197 1 :46). 
l proposition 1974:98 föreslås a t t de ovan nämnda provisoriska 

reglerna o m lättnad er i kapitalbeskattningen för mindre och medelstora 

företag slopas och ersätt s med nya värderingsregler i fråga om vissa 

tillgånga r ned lagda i företag. Fö rslaget innebär i princip att lager och 

inventarier vid förmögenh ets- och arvsbeskattningen får tas upp till det 

värde som kunnat god tas vid inkomstbeskattningen. Dessuto m föreslås 

förä ndringar beträffande de s. k. eldsvåde- och fartygsfonderna sa mt 

skattepliktsgränserna vid förmögenhetsbeskattningen. 

l propositionen redovisas inte effekterna av d c föreslagna förändring­

arna. Det råder dessuto m oklarhe t på vissa pu nkler o m den rätt a 

innebörden av lagförslaget. Med hänsyn till de tta och till a tt RSV :s nya 

anvisningar för värdering av aktier i fåmansbolag ännu ick e före ligger kan 

man inte med tillräck lig säkerhe t k o nstatera att de nya reglerna inte i 

något fa ll innebär e n försämring fö r d e skattskyldiga . Dc nu gällande 

reglerna för värdering av företagsfö rmögenhet bör därför få till ämpas som 

alternativ till de nya reglerna i avvaktan på att full klarhet nåtts om 

dessas effekter. 

De nya värderingsreglerna sk all tillämpas vid best ämmande av såväl 

förm ögenhe tsska tt som arvsskatt. Däremot skall , i likhe t med vad som 

gäller proviso ri sk t, gåvoska tten inte omfattas av d e nya värdcringsregler­

na . Departeme ntsch efen ha r inte funnit d etta påkalla t. 

Även om skäl kan anföras m o t att även gåvoskatten omfa ttas av de 

nya värderingsreglerna talar åt skilligt för en sådan ut vidgning av 

tillämpningsom rådet. En h ögre beskattning vid överfö ring av rörelse eller 

jordbruk genom gåva än genom arv eller testamente kan leda till en 

mindre lycklig lösning av dc ekonomiska pro blemen vid en generations­

väx ling. En planerad överföring i livstid av kap ital nedlagt i rörelse eller 
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jordbruk kan många gånger vara ett bättre alternativ än en överföring i 

samba nd med dödsfall. Den i propositionen föreslagna ordningen att 

undanta gåvoskatten vid tillämpning av de nya värderingsreglerna 

försvåra r en planerad generationsväxling i livstid. Vi anser därför att de 

föreslagna värderingsreglerna bör tillämpas även i gåvoskattehänseende. 

Enligt d epart emen tschefen skall lager i jordbruk och rörelse få upptas 

till det lägsta värde som kan godtas vid inkomstredovisningen. Reglerna 

för värdering av lagertillgångar återfinns i 41 § kommunalskattelagen. 

Enligt den huvudregel som finns angiven där för lagertillgång vid 

beskattningsårets utgång tas upp till lägst 40 % av det lägsta av 

anskaffnings- eller återanskaffningsvärdet. I förs laget till ny lydelse av an v. 

till 3 och 4 § § förmögenhetsskatteförord ningen sägs beträffande spärregeln 

"och lagret värderat s som helhet utan hänsyn till påräknelig vinst 

vid försäljning i deta lj". Vi förutsät t er att ma n även vid t illämpningen av 
spärregeln utgår ifrån bestämmelserna om lägsta anskaffnings- eller 

återanskaffningsvärde i anv. till41 § KL. 
Med hänsyn till att de föreslagna reglerna i huvudsak innebär 

förändringar beträffande värdering av lager blir effekterna av förslaget 

olika beroende på hur tillgångarna fördelar sig i företaget. Lättnaderna 
blir mer påtagliga e ndast i de fall den huvudsakliga delen av tillgångarna 
utgörs av varulager. I syfte att utjämna dessa sk illnader föreslås i 

propositionen en spärregel så konstruerad att företagets förmögenhetsvär­

de enligt depa rtementschefen " i vart fall skall tas upp" tilllägst 60 % av 
det värde som skulle ha följt, o m de nuvarande värd eringsreglerna 

til lämpas. 

Även om spärrege ln minskar o likheterna i skattebelastning mellan 

t. ex . ett jordbruk med relativt litet lager men med stora värden i 

fastigheter och en h andelsrörelse med en stor del av förmögenhetsvärdet i 

lagret kvarstår fortfarande skillnader som ej kan accepteras. Den 

föreslagna värderingsregeln bör därför kompiet t e ras med en regel som 

medger en ytterligare reducering av förmögenhetsvärdet för jordbruk. 

D etta torde lämpligen kunna ske geno m en minsk ning av taxeringsvärdet. 

En reducering med l O % synes in nebära at t en bättre balans uppnås 

mellan jordbrukets och övriga rörelse idkares ska ttesit uation. Vi föreslår 

dä rför at t en sådan regel införs. 

l propositionen sägs a t t de här föres lagna lättnad erna vid kapitalbe­

skattningen beaktas vid utformningen av de skatteregl er som skall gäl la 

när företaget e ller del därav avyttras. Frågan om "sådana skärpningar" av 

ska ttereglerna bör enligt departemen tschefen prövas i an nat samman­
hang. 

Det måste bet raktas som mycket olyckligt att samt id igt som man 

föreslår en lindring i kapita lbeska ttningen avisera en skärpning av 
kapita lvinstbcskattningen. En sådan ordning kommer att ytterl igare ö ka 

antalet försä ljni ngar av familjeföretag, tvärtemot lagförslagets uttalade 

syfte. Någon skärpning av kapitalvinstbeskattni ngen bör därför inte 
komma i fråga. 

I propositionen föreslås även en uppräkning av skattepliktsgränsen vid 
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förmögenhetsbeskattningen till 200 000 kr. " bl. a. med hänsyn till 

utvecklingen av penningvärdet och den förändrade höj n ingen av taxe­

ringsvärdena vid 1975 års allmänna fastighetstaxering". En sådan 

justering måste betraktas som klart otillräcklig. Enbart effekterna av de 

höjda taxeringsvärdena kommer att vida överstiga den föreslagna lättna­

den på maximalt 500 kronor. Skall sålunda skattehöjningar kunna 

undvika s borde både skatteskalan justeras och skattepliktsgränsen höjas 

ytterligare så att förmögenhetsskatten inte höjs enbart som en följd av 

den allmänna penningvärdeförsämringen. Förslag till sådana justeringar 

bör föreläggas 197 5 års riksdag. 

Det torde ankomma på vederbörande utskott att utarbeta erforderlig 

förf a t t ni ngstext. 
Med anledning av det anförda hemställs 

att riksdagen måtte besluta 

l. a t t nu gällande regler för värdering av företagsförmögenhet 
tills vidare skall få tillämpas parallellt med de nya, 

2. at t de nya värderingsreglerna skall gälla även vid gåvobeskatt­

ningen , 

3. att för jordbruksfastigheter en reducering av förmögenhets­
värdet motsvarande l O procent av taxeringsvärdet skall 

medges, 

4 . at t hos Kungl. Maj :t hemställa om förslag till sådana 
justeringar av förmögenhetsskatteskalan att 1975 års fastig­

hetstaxering ej leder till en skärpning av förmögenhetsbe­

skattningen. 

Stockholm den 8 maj 1974 
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